58. Moreover, let us consider that, for Aquinas, the degree of abstraction that characterizes metaphysics does not result from an act of abstraction but from an act of separation, i.e. from a judgment. In *In Boet. De Trin.*, q. 5, a. 3, c. he writes: «intel-

Peter of Auvergne and Henry of Ghent carry out a more strong and direct unification of the notions of ‘*subiectum*’ and ‘*obiectum*’.

lectus distinguit unum ab altero aliter et aliter secundum diversas operationes; quia secundum operationem, qua componit et dividit, distinguit unum ab alio per hoc quod intelligit unum alii non inesse. In operatione vero qua intelligit, quid est unum-quodque, distinguit unum ab alio, dum intelligit, quid est hoc, nihil intelligendo de alio, neque quod sit cum eo, neque quod sit ab eo separatum. Unde ista distinctio non proprie habet nomen separationis, sed prima tantum. Haec autem distinctio recte dicitur abstractio, sed tunc tantum quando ea, quorum unum sine altero intelligitur, sunt simul secundum rem. Non enim dicitur animal a lapide abstrahi, si animal absque intellectu lapidis intelligatur. Unde cum abstractio non possit esse, proprie loquendo, nisi coniunctorum in esse, secundum duos modos conjunctionis praedictos, scilicet qua pars et totum uniuntur vel forma et materia, duplex est abstractio, una, qua forma abstrahitur a materia, alia, qua totum abstrahitur a partibus. [...] Sic ergo in operatione intellectus triplex distinctio invenitur. Una secundum operationem intellectus componentis et dividit, quae separatio dicitur proprie; et haec competit scientiae divinae sive metaphysicae. Alia secundum operationem, qua formantur quidditates rerum, quae est abstractio formae a materia sensibili; et haec competit mathematicae. Tertia secundum eandem operationem quae est abstractio universalis a particulari; et haec competit etiam physicae et est communis omnibus scientiis, quia in scientia praetermittitur quod per accidens est et accipitur quod per se est». Now, the fact that separation only pertains to metaphysics is substantiated by the following argument: «cum dicimus formam abstrahi a materia, non intelligitur de forma substantiali, quia forma substantialis et materia sibi correspondens dependent ad invicem, ut unum sine alio non possit intelligi, eo quod proprius actus in propria materia fit. Sed intelligitur de forma accidentali, quae est quantitas et figura [...]. Substantia autem, quae est materia intelligibilis quantitatis, potest esse sine quantitate; unde considerare substantiam sine quantitate magis pertinet ad genus separationis quam abstractionis» (*ibidem*). It seems to me that this argument holds only supposing that spiritual substances do exist. This suggests that, according to Thomas, in order to distinguish metaphysics from physics it is necessary to acknowledge the existence of immaterial substances. However, the medieval master neither affirms this point without ambiguity (indeed, in the passage from *De veritate* quoted above he moves in the opposite direction), nor explains whether this acknowledgement should be achieved before developing metaphysics (that is to say, it must be achieved either through an intuition preliminary to metaphysics or at the “end” of physics) or within metaphysics itself. The historiographical issue is extensively debated. As opposite examples, cfr. R. McNerny, *The Science We Are Seeking*, «Rev. Meta.», 47 (1993-94), 3-18, who focuses on the theological conclusion of Aquinas’s physics; M.S. Pugh, *Maritain, the Intuition of Being, and the Proper Starting Point for Thomistic Metaphysics*, «Thomist», 61 (1997), 405-424, who maintains the Maritainian “eidetic intuition of being”; J.F.X. Knasas, *The Preface to Thomistic Metaphysics. A Contribution to the Neo-Thomist Debate on the Start of Metaphysics*, Lang, New York-Bern-Frankfurt a.M.-Paris 1990 (American University Studies. Series V: *Philosophy*, 106), in part. 95-113, who holds that one can demonstrate the existence of separate substance while developing metaphysics and only then – i.e. within metaphysics – discover the being that is common to material and spiritual beings.